МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 декабря 2011 года № 322

Об утверждении Положения о Российском фестивале "Новые имена"

(с изменениями на 10 апреля 2012 года)

-----------------------------------------------------------------------
Документ с изменениями, внесенными:
приказом министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53
------------------------------------------------------------------------

Включен в Реестр нормативных актов органов исполнительной власти
Нижегородской области 14 февраля 2012 года № в реестре 03602-321-322

В целях поддержки творческого развития одаренных юных музыкантов и
художников Нижегородской области, пропаганды музыкального
исполнительского искусства и художественного образования, а также
повышения профессионального мастерства и обмена творческим опытом
приказываю:

1. Утвердить Положение о Российском фестивале "Новые имена".
2. Проведение Российского фестиваля "Новые имена" осуществлять

ежегодно в соответствии с Планом мероприятий в сфере культуры и
кинематографии на очередной финансовый год, утвержденным приказом
министерства культуры Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А.А.
Забегалова

Положение о Российском фестивале
"Новые имена"

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры
Нижегородской области
от 14.12.2011 № 322

http://docs.cntd.ru/document/944901624

(далее - Положение)
(в ред. приказа министерства культуры Нижегородской области от
10.04.2012 № 53 )

1. Общие положения

1.1. Российский фестиваль "Новые имена" (далее - Фестиваль) проводится
совместно с межрегиональным благотворительным общественным фондом
"Новые имена".

1.2. Фестиваль проходит ежегодно в городе Нижнем Новгороде с 1994 года.
1.3. Учредители Фестиваля:
- межрегиональный благотворительный фонд "Новые имена"(по

согласованию); (абзац в ред. приказа министерства культуры
Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

- министерство культуры Нижегородской области;
- департамент культуры, спорта и молодежной политики администрации

города Нижнего Новгорода (по согласованию). (абзац в ред. приказа
министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

1.4. Финансовые источники фестиваля: межрегиональный
благотворительный общественный фонд "Новые имена" (по согласованию),
министерство культуры Нижегородской области. (в ред. приказа
министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

2. Цели и задачи Фестиваля

К целям и задачам Фестиваля относится:

- выявление и поддержка творческого развития одаренных юных
музыкантов и художников Нижегородской области;

- профессиональная ориентация одаренных учащихся сферы культуры и
искусства;

- пропаганда музыкального исполнительского искусства и художественного
образования;

- повышение эффективности музыкального и художественного
образования в Нижегородской области;

- повышение профессионального мастерства педагогического состава
образовательных учреждений сферы культуры и искусства, обмен творческим
опытом.

3. Участники Фестиваля

http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624

3.1. Возраст участников фестиваля - до 16-ти лет включительно (на период
проведения Фестиваля участнику не должно исполниться 17 лет).

3.2. Специальности участников, обучающихся в образовательных
учреждениях сферы культуры и искусства:

- фортепиано (включая фортепианный ансамбль);
- камерный ансамбль;
- композиция (сочинение);
- струнно-смычковые инструменты;
- духовые и ударные инструменты;
- народные инструменты;
- инструменты эстрадного оркестра;
- изобразительное искусство.
Возможны другие специальности участников, обучающихся в

образовательных учреждениях сферы культуры и искусства.

 4. Жюри и исполнительная дирекция Фестиваля

Для проведения Фестиваля создается исполнительная дирекция
Фестиваля, которая осуществляет прием и отбор участников и гостей
Фестиваля, готовит печатную и рекламную продукцию, организует иные
мероприятия, запланированные программой Фестиваля.

Представленные на Фестиваль спектакли оцениваются
профессиональным жюри.

В состав жюри входят:
- члены экспертного Совета межрегионального благотворительного фонда

"Новые имена" (преподаватели ведущих московских музыкальных
образовательных учреждени (по согласованию); (в ред. приказа
министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

- представители министерства культуры Нижегородской области;
- представители Государственного бюджетного учреждения культуры

Нижегородской области "Нижегородская государственная академическая
филармония имени М. Ростроповича" (по согласованию); (в ред. приказа
министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

- представители государственного бюджетного образовательного
учреждения "Нижегородский областной методический кабинет по учебным
заведениям культуры и искусства (по согласованию); (в ред. приказа
министерства культуры Нижегородской области от 10.04.2012 № 53)

- ведущие преподаватели федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
"Нижегородская государственная консерватория (академия) им. М.И. Глинки"
"(по согласованию),(в ред. приказа министерства культуры Нижегородской
области от 10.04.2012 № 53)

- представители Нижегородской организации Союза художников России
"(по согласованию). (в ред. приказа министерства культуры Нижегородской
области от 10.04.2012 № 53)

5. Организация и проведение Фестиваля

http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624
http://docs.cntd.ru/document/944901624

5.1. Фестиваль проводится ежегодно в ноябре по согласованию с Советом
межрегионального благотворительного фонда "Новые имена".

5.2. Отбор участников Фестиваля проходит в три этапа:
1 этап - внутри учебного образовательного учреждения;
2 этап - прослушивание участников членами жюри (октябрь);
3 этап - проведение фестиваля (ноябрь).
5.3. В дни Фестиваля проводятся мастер-классы преподавателями

ведущих московских музыкальных образовательных учреждений в залах
нижегородских музыкальных школ, школ искусств и государственного
бюджетного учреждения культуры Нижегородской области "Нижегородский
музыкальный колледж имени М.А. Балакирева".

6. Требования к выбору исполняемой программы
и изобразительному искусству

6.1. Для исполнителей:
- одна из частей концерта для солирующего инструмента с оркестром

(длительностью не более 10-12 минут);
- яркая концертная пьеса с элементами виртуозности (длительностью не

более 5 минут);
- по композиции - исполнение собственного сочинения.
6.2. Для художников:
- в конкурсном просмотре участвуют работы претендентов по композиции

(живопись и графика), скульптуре, декоративно - прикладному искусству;
- школы предоставляют в методический кабинет 10 художественных

работ, оформленных в паспарту;
- после отбора лучших работ членами жюри, школа оформляет работы по

форме и возвращает в день открытия Фестиваля организатору Фестиваля на
развеску;

- работы находятся у организатора Фестиваля на протяжении всего
Фестиваля.

7. Награды Фестиваля

7.1. Всем участникам Фестиваля вручаются памятные подарки.
7.2. По завершении 3 этапа Фестиваля присуждаются:
- стипендии и дипломы межрегионального благотворительного фонда

"Новые имена";
- дипломы Губернатора Нижегородской области;
- стипендии и свидетельства главы администрации города Нижнего

Новгорода;
- стипендии спонсоров;
- другие стипендии, дипломы, свидетельства.

8. Заявки на участие в Фестивале

8.1 Заявки на участие в Фестивале подаются в государственное бюджетное
образовательное учреждение "Нижегородский областной методический
кабинет по учебным заведениям культуры и искусства" (603115 г. Нижний
Новгород, ул. Короленко, 11) по форме согласно приложению к настоящему
Положению в срок до 30 сентября текущего года.

Справочный телефон: (831) 430-23-35.
8.2. Заявка оформляется на фирменном бланке образовательного

учреждения, подписывается директором и заверяется печатью.
8.3. К заявке прилагаются:
- цветные фотографии 9 х12;
- творческая характеристика учащегося в печатном виде для буклета (с

указанием творческих достижений и приложением копий наградных дипломов);
- концертный репертуар (для исполнителей), список художественных работ

(для художников).

Приложение. Заявка

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о Российском
фестивале "Новые имена"

1. Фамилия ___________________________________________________________
Имя ______________________________________________________
Отчество ___________________________________________________________
2. Число, месяц, год и место рождения, возраст (полных лет )

_____________________________________________________________________
3. Свидетельство о рождении: серия ______________ №

_______________________
Когда и кем выдано " ____" __________________ г. _________________________

______________________________________________________________________
4. Паспорт одного из родителей: серия _____________ №

______________________
Когда и кем выдан " ___" ____________________ г. ________________________

________________________________________________________________________
5. Паспорт участника (если есть): серия _______________ №

___________________
Когда и кем выдан " ___" ____________________ г. _________________________
6. Домашний адрес участника по прописке с почтовым

индексом:_______________
________________________________________________________________________

7. Домашний и сотовый
телефон:__________________________________________

8. Наименование учебного заведения,
класс:_________________________________
_______________________________________________________________________

9 .
Специальность:_______________________________________________________

10. Данные о преподавателе по специальности:
ФИО (полностью) ____________________________________________________
Должность, звание (если есть),

телефон:__________________________________
_______________________________________________________________________

11. Исполняемая программа с полным указанием имени композитора, названия
произведения, тональности, опуса, номера частей:

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

12. Точный хронометраж (до
секунд):________________________________________

13. Прошедшие отбор на Фестиваль дополнительно предоставляют:
- цветные фотографии 9 х 12 (2 шт.);
- краткую творческую биографию с перечислением лауреатских званий и

дипломов, концертный репертуар (выставки) в отпечатанном виде для буклета.
Директор ДМШ/ДШИ/ДХШ ____________________________________________
МП

	Положение о Российском фестивале "Новые имена"
	Приложение. Заявка